serviços auxiliares e demais áreas de suporte 

administrativo, ressalvadas as privativas de cargos ou 

Carreiras específicas, fazendo uso de todos os equipamentos 

e recursos disponíveis para a consecução dessas atividades. 

Art. 2º Ficam criados 2.190 (dois mil, cento e 

noventa) cargos de Analista Executivo. 

Parágrafo único. Os cargos previstos no caput 

serão inicialmente alocados ao Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, que poderá redistribuí-los para outros 

órgãos e entidades integrantes da administração pública